
 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, terça-feira, 27 de agosto de 2024 - Nº 160 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

372 PROFISSIONAIS DA SEGURANÇA PÚBLICA GARANTEM A 
TRANQUILIDADE NO PENÚLTIMO FINAL DE SEMANA DE 

FESTIVAL 
 

Desembarcando desta vez em Arcoverde, a Segurança Pública se fará presente nos três 
dias de evento 

 

 
 
O penúltimo fim de semana de Festival Pernambuco M, acontece em Arcoverde, entre os dias 23 e 25 de agosto, contando 
com um significativo reforço na segurança. Um total de 372 profissionais da Segurança Pública do estado estará mobilizado 
para garantir a tranquilidade e a segurança do evento. 



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

Esse planejamento inclui policiais militares, civis e bombeiros, além da presença de agentes da Defesa Civil do estado, da 
Corregedoria Geral, da Ouvidoria e do Grupamento Tático Aéreo, todos trabalhando de forma integrada para assegurar um 
ambiente seguro para os moradores e turistas. A presença do efetivo destaca o compromisso das autoridades em 
proporcionar um evento tranquilo e bem organizado, refletindo a importância cultural e social do festival para a região. 
 

 
Com uma rica programação de atrações, a penúltima semana de festival promete ser um sucesso tanto em termos de 
entretenimento quanto de segurança, com uma programação repleta de apresentações de artes cênicas, literatura, circo, 
artes visuais, entre outras linguagens artísticas. FOTOS: Carlos Medeiros - Cicom/SDS 

 
 
 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 160 DE 27 DE AGOSTO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
DESPACHOS DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, DO DIA 26 DE AGOSTO DE 2024. 
A Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 
de abril de 2014, RESOLVE: 

 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

(Fonte: Gerência Geral do Centro Integrado de Comunicação). 

 



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

Deferir o pedido de afastamento dos servidores (as) abaixo citados (as), com fundamento no Art. 14 da Constituição Federal 
c/c a Lei complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 06 de julho de 2024, para 
concorrer ao cargo eletivo de vice-prefeito. 

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO 

3900000622.001445/2024-65 LUIZ BARBOSA DE ANDRADE 126485/01 SDS 

 
Deferir o pedido de afastamento dos servidores (as) abaixo citados (as), com fundamento no Art. 14 da Constituição Federal 
c/c a Lei complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 06 de julho de 2024, para 
concorrer ao cargo eletivo de vereador. 

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO 

3900000740.000038/2024-94 JOSE JANILSON DE SOUZA 949489/01 SDS 

3900000975.000045/2024-32 GILBERTO QUIRINO DE SA 1219472/01 SDS 

3900001063.000161/2024-05 FRANCISCO RONNIELSON RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

118038/02 SDS 

3900001112.000126/2024-55 VILANEIDA PARENTE AGUIAR 130373/01 SDS 

LUCIANA OLIVEIRA PIRES 

Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 160, de 27AGO2024). 

 
1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 

 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO DOE Nº 134, DE 20/07/2024. 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4561 – Designar o Agente de Polícia Ronaldo Barbosa de Menezes, matrícula nº 350526-0 (nº funcional 

3391230), para responder pela Secretaria da Unidade de Energia Elétrica, Água e Telefonia Móvel, da 
DIAG/SUBCP/GABPCPE, atribuindo-lhe a Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, em razão de afastamento por 
motivo de doença em pessoa da família, no período de 04/07 a 01/10/2024, de sua titular, a Agente de Polícia Silvia Maria 
dos Santos, matrícula n.° 221397-4 (nº funcional 1278622). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL) 

 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5197 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o CURSO DE OPERADOR DE DRONE (COP-DRONE), Turma 2, 
autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 303/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48153951), realizado no período de 05 
a 09 de agosto de 2024, na modalidade presencial, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, supervisionado 

pela Escola de Inteligência de Pernambuco - ESINT-PE, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores 
abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MAT. NOME 

1 CB PM xxx245-x SANTOS JUNIOR 

2 SGT PM xxx492-x DAMIAO 

3 SGT CBM xxx324-x DA SILVA 

4 AGENTE PC xxx681-x JUCA 

5 SGT PM xxx996-x MENEZES 

6 AGENTE PC xxx312-x FERREIRA 

7 SUBTEN PM xxx859-x SANTOS 

8 SGT PM xxx550-x NASCIMENTO 

9 AGENTE PC xxx054-x QUEIROZ 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

10 CB PM xxx523-x SILVA JUNIOR 

11 SGT PM xxx761-x ROCHA 

12 POLICIAL PENAL xxx329-x ALVES 

13 SGT CBM xxx091-x SOUZA 

14 CAP PM xxx807-x GONCALVES 

15 SGT PM xxx582-x LIMA 

16 AGENTE PC xxx175-x RIBEIRO 

17 SGT CBM xxx320-x LESSA 

18 POLICIAL PENAL xxx374-x ANICETO 

19 SGT PM xxx522-x BARBOSA 

20 TEN PM xxx731-x SAMPAIO 

 
II - Certificar, por terem concluído com aproveitamento o CURSO DE OPERADOR DE DRONE (COP-DRONE), Turma 
2, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 303/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48153951), realizado no período de 
05 a 09 de agosto de 2024, na modalidade presencial, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, supervisionado 

pela Escola de Inteligência de Pernambuco - ESINT-PE, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, conforme 
solicitação de suas respectivas instituições, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MAT NOME INSTITUIÇÃO 

1 GERENTE DE MANUTENÇAO SDS xxx.689-x OLIVEIRA JUNIOR SDS 

2 POLICIAL JUDICIAL JFPE xx6x DE OLIVEIRA JFPE 

3 POLICIAL JUDICIAL JFPE xx4x PONTES JFPE 

4 CB PM xxx410-x GALDINO SDS 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5198 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no Curso de Promotor de Direitos Humanos - CPDH, Turma 03, na modalidade presencial, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 1396/2023 GEDUC/EGAPE/SAD (38287809), revalidado pelo Parecer Técnico nº 27/2024 
GEDUC/EGAPE/SAD (45357270), que será realizado a contar de 26 de agosto de 2024, com carga horária total de 80 

(oitenta) horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da 
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME COMPLETO 

1 TEN PM 103048-5 EDUARDO RODRIGUES LIMA 

2 TEN PM 107672-8 IVOCLEITON DA SILVA LINO 

3 TEN PM 950080-4 GLADEMIR DE LIMA ABREU 

4 TEN PM 950121-5 EDSON BARBOSA LIMA 

5 TEN PM 126079-0 HUMBERTO VICTOR ALBUQUERQUE DE VASCONCELOS 

6 TEN PM 103192-9 JOSE LUIZ DE BRITO COELHO 

7 TEN PM 104059-6 MARCELO BATISTA DA SILVA 

8 TEN PM 104619-5 JOÃO PAULO SEGUNDO DA SILVA 

9 TEN PM 105339-6 RENATO CORDEIRO DA SILVA 

10 TEN PM 106805-9 ROBSON BORGES BATISTA 

11 SGT PM 950790-6 AILTON CESAR MANGUEIRA 

12 SGT PM 980517-6 PAULO HENRIQUE DELFINO GEROSINO DA SILVA 

13 SGT PM 980712-8 ANTONIO TADEU ALVES JUNIOR 

14 SGT PM 104781-7 DANILO CARLOS MELO DE LIMA 

15 SGT PM 107055-0 CRISTIANO ALVES SAMPAIO 

16 SGT PM 108848-3 MARIA FRANCILENE PANTA BATISTA 

17 SGT PM 109477-7 JOELMA MARIA DA SILVA LIRA 

18 SGT PM 110011-4 WILKER MELO PAES 

19 SGT PM 110605-8 PEDRO IZIDORIO DE OLIVEIRA 

20 SGT PM 111161-2 CICERO CLEMENTINO DE HOLANDA 

21 CB PM 112195-2 ROMILO PRESLLEY CORDEIRA DE SÁ 

22 CB PM 113298-9 THOMISON MARIZ FLORENTINO 

23 CB PM 113895-2 FRANCISCO DIEGO FREIRE RODRIGUES VIEIRA 

24 CB PM 113973-8 ANA CRISTINA SANTOS DE LIMA 

25 CB PM 115923-2 JEFFERSON CLEITON PEREIRA DA SILVA 

26 CB PM 115930-5 ALDO GOMES MARINHO DE LIMA 

27 CB PM 117441-0 LUCAS VITAL FERREIRA DOS SANTOS 

28 CB PM 117934-9 REBEKA CRISTINA DA SILVA 

29 CB PM 118228-5 WILLIAN KERLLY BATISTA DE CARVALHO 

30 CB PM 119656-1 SAMUEL DA SILVA SANTOS 

31 SD PM 120208-1 IDELVAN LEITE GOMES 



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

32 SD PM 120299-5 JEFFERSON KENNEDY SILVA ALVES 

33 SD PM 121904-9 ECLESYO BEZERRA ALMEIDA 

34 SD PM 122198-1 MARCOS DIEGO DINIZ LIMA 

35 SD PM 125650-5 CAIO HENRIQUE RODRIGUES COELHO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5199 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Promotor de Direitos Humanos - CPDH, Turma 03, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1396/2023 GEDUC/EGAPE/SAD (38287809), revalidado 
pelo Parecer Técnico nº 27/2024 GEDUC/EGAPE/SAD (45357270), que será realizado a contar de 26 de agosto 

de 2024, com carga horária total de 80 (oitenta) horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de 
Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 80 H/A 

CARGO MATRÍCULA COORDENADOR 

SD PM 120401-7 ITHIEL AUGUSTO LIMA DA SILVA 

  

DISCIPLINA: HISTÓRIA DOS DIREITOS HUMANOS E SUA APLICAÇÃO NA SEGURANÇA PÚBLICA - CARGA 
HORÁRIA: 20H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN PM 31799-3 ALDO GEOVANE LIMA DE MELO 

  

DISCIPLINA: DIREITOS HUMANOS E POLÍCIA - CARGA HORÁRIA: 20H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

SGT 105636-0 AYRON RICARDO BARBOSA 

  

DISCIPLINA: TEMAS CORRELATOS DE DIREITOS HUMANOS E ATIVIDADE POLICIAL - CARGA HORÁRIA: 24H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN PM 123719-5 ISAKY DE SOUZA BORGES 

  

DISCIPLINA: INTERAÇÃO DA PMPE COM OUTRAS SECRETARIAS DE ESTADO - CARGA HORÁRIA: 16H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJ PM 102124-9 DANIELLY MARQUES DE SOUZA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5200 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
I - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Pilotagem de Urgência e Manobras Avançadas – 
Nível Instrutor, Turma 1, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico Nº 244/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (47607593), realizado no período de 25 de junho a 13 de julho de 2024, com carga horária total de 

160 (cento e sessenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da Academia 
Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 MAJ PM 9407405 FRANKLIN MARTINS SILVA 

2 SUB TEN 1063480 TALES CARVALHO ALVES 

3 SGT PM 9806610 JEAN CARLOS PEREIRA DA SILVA 

4 SGT PM 1036670 JOEDSON MACENA DE MELO 

5 SGT PM 1068709 RAFAEL LEONARDO FREITAS DOS SANTOS 

6 SGT PM 1055720 EDUARDO ALEXANDRE DUQUE CAVALCANTI 

7 CB PM 1105760 FERNANDO LUIZ FERREIRA BARBOZA SILVA 

8 CB PM 1140175 TÚLIO SANTANA DA SILVA 

9 CB PM 1158210 JOSÉ JONAS DO MONTE 

10 CB PM 1173880 PABLO MICHEL DE GONZAGA 

11 CB PM 1173936 APRIGIO MONTEIRO LEÃO NETO 

12 CB PM 1176560 RAFAEL VINICIUS SANTOS LIMA 

13 CB PM 1178458 JACIEL FERREIRA DE MELO SANTOS 

14 CB PM 1186310 THIAGO JOSÉ DE ASSIS FERREIRA DO NASCIMENTO 

15 CB PM 1196880 ERIKA PATRÍCIA FERREIRA DOS SANTOS DUARTE 



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

16 SD PM 1198440 LUCAS JOSÉ DA SILVA FILHO 

17 SD PM 1204734 HIGOR DO NASCIMENTO ALVES 

18 SD PM 1209841 ELTON PEREIRA PONTES 

19 SD PM 1210114 MARCOS BELARMINO DA PAIXÃO JUNIOR 

20 SD PM 1216163 FRANCIMARIO CRISTIANO BORGES DOS ANJOS 

21 SD PM 1238957 RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA SILVA 

22 SD PM 1240200 ADILSON JOSÉ BENEDITO DA SILVA 

 
II - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Pilotagem de Urgência e Manobras Avançadas – 
Nível Instrutor, Turma 1, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico Nº 244/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (47607593), realizado no período de 25 de junho a 13 de julho de 2024, com carga horária total de 

160 (cento e sessenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da Academia 
Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os integrantes dos Órgãos de Segurança Pública abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME COMPLETO INSTITUIÇÃO 

23 SD PM 5309204 FRANCISCO RUBENS DE ANDRADE CAMPOS 
FILHO 

PMPB 

24 CONDUTOR 
SAMU 

390 CLAUDIONOR ADRIÃO DA SILVA SAMU/Gravatá 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5201 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no Curso de Condutores de Veículos de Emergência - CCVE, 2ª Entrada, Turmas 11 a 19, na modalidade 
EAD, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 07/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), com carga horária total de 

50 (cinquenta) horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da 
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 SGT PM 109020-8 EMÍDIO DE LIMA PEREIRA 

2 CB PM 115484-2 THIAGO BEZERRA DA SILVA 

3 SD PM 121920-0 JOHN EUDES DE LIMA ARAÚJO 

4 SD PM 123878-7 JONAS CINTRA CAVALCANTI DE JESUS 

5 SD PM 124073-0 NATAN FERREIRA FREIRE LEITE 

6 CB PM 113876-6 JAQUELINE BEZERRA DE LIMA 

7 SD PM 121648-1 RUBENS CASSEANO TORRES NETO 

8 SD PM 119975-7 SIDCLEY BATISTA DE SOUZA 

9 SGT PM 980492-7 MARCOS ANTÔNIO DE QUEIROZ SANTOS 

10 SGT PM 104381-1 CARLOS EDUARDO BUARQUE DE LIMA 

11 SGT PM 106552-1 DENILSON DE ASSIS RODRIGUES 

12 SGT PM 106970-5 MARCELO JOSÉ TEOTÔNIO 

13 SGT PM 106981-0 SANDOVAL JOSÉ DA SILVA JUNIOR 

14 SGT PM 111077-2 RONALDO ACIOLY DA CRUZ 

15 CB PM 108961-7 JORGE LUIZ CAVALCANTI S. JUNIOR 

16 CB PM 112420-0 ROBSON COSTA DA SILVA 

17 CB PM 115405-2 MANOEL ARANTES SILVA 

18 CB PM 115905-4 MARCIO LUIS DA SILVA 

19 CB PM 116445-7 MANOEL CORREIA DA SILVA LINS JÚNIOR 

20 SD PM 122084-5 CHERLIA BEZERRA DA SILVA 

21 SD PM 124123-0 EZEQUIEL SILVA GALVÃO 

22 SGT PM 110855-7 FABIANO JOSÉ BOMFIM 

23 SD PM 122384-4 JOÃO ALVES DA SILVA JÚNIOR 

24 SD PM 123955-4 TATIANA KARLA SILVA OLIVEIRA 

25 SGT PM 109088-7 MAGNO JOSÉ BRASIL DA SILVA 

26 SGT PM 108687-1 PATRICIA SILVA GOMES VIEIRA 

27 CB PM 114119-8 CLAUDEMIR LUIZ DA SILVA 

28 SD PM 123939-2 DARLAN FARIAS COSTA DE ANDRADE 

29 SD PM 125404-9 DAVID RAFAEL TEIXEIRA PORFÍRIO 

30 SGT PM 106016-3 APARECIDO SIMOES DA SILVA 

31 SGT PM 104922-4 JOÃO TUMÉ DOS SANTOS JÚNIOR 

32 ST PM 980848-5 CLAUDIO ALBUQUERQUE DAS NEVES 

33 SGT PM 106373-1 VALÉRIO DA SILVA PEIXOTO 

34 SGT PM 107734-1 CLAUDIO ROBERTO PEREIRA FELICIANO 

35 SGT PM 109438-6 PEDRO CLAUDINO DE ALMEIDA JUNIOR 

36 SGT PM 109537-4 ALEXANDRE ROBERTO FERREIRA DA SILVA 



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

37 SGT PM 110704-6 FILIPE DE AQUINO MACHADO FELICIANO 

38 SGT PM 108680-4 GUSTAVO MENDES PINHEIRO 

39 SGT PM 110557-4 JOSE FERREIRA DE MELO JUNIOR 

40 SGT PM 109890-0 ANTONIO PEREIRA MATOS 

41 CB PM 108534-4 JOSE LUCIANO DUARTE DE MELO 

42 CB PM 113101-0 SILVANO PEREIRA DA SILVA 

43 SD PM 120880-2 VICTOR ISRAEL FERREIRA DE ARAÚJO 

44 SD PM 121696-1 GUILHERME FERREIRA GOMES 

45 SD PM 121773-9 JEFFERSON EGILDO ALENCAR GOMES 

46 SD PM 121959-6 CLEUBE KENNEDY DA CRUZ MOURA SARAIVA 

47 SD PM 121999-5 IGOR RAFAEL SABINO DO NASCIMENTO 

48 SD PM 122010-1 TARCÍSIO DE ALMEIDA FIGUEIREDO 

49 SD PM 122093-4 JOÃO ALEXANDRE BARBOSA DE LIMA 

50 SD PM 124036-6 JOSÉ ALEX CARNEIRO DOS SANTOS 

51 CB PM 113571-6 WILKSON ROBERTO CARNEIRO DE ALBUQUERQUE 

52 SGT PM 980622-9 JOSÉ SIVALDO DE MELO 

53 SGT PM 990094-2 EDINALDO FERREIRA REIS 

54 SGT PM 109396--7 GIRLENO DE NEGREIRO GOMES 

55 SGT PM 109720-2 ERONALDO JOSÉ CLEMENTE DA SILVA 

56 SGT PM 110082-3 DIEGO MARADONA SANTANA GOMES 

57 SGT PM 110555-8 NÚBIA POLIANA BARROS DA SILVA 

58 CB PM 114144-9 JOSE VAGNER FERREIRA DE BARROS 

59 CB PM 115366-8 DEBORA FERNANDA S. DE LIMA CALIXTO 

60 CB PM 115755-8 RODRIGO DE ALMEIDA MELO 

61 CB PM 115767-1 EMANUEL MESSIAS FONSECA DA SILVA 

62 SD PM 122548-0 PRESLLEY DIOGO OLIVEIRA COSTA 

63 SD PM 122628-2 LEANDRO AUGUSTO DA SILVA 

64 CB PM 113221-0 MARIA ELIZIANE DE ARRUDA FARIAS 

65 CB PM 116442-2 THIAGO RAMOS DA SILVA 

66 SGT PM 106513-0 LEANDRO JOSÉ FERREIRA MONTARROYOS DE OLIVEIRA 

67 SGT PM 110510-8 JOSÉ JACINTO DOS SANTOS TRIBUTINO 

68 SGT PM 104804-0 FERNANDO LUIS DE BARROS 

69 CB PM 112924-4 SALETE INÊS DA SILVA 

70 SGT PM 109688-5 ALEXANDRE GOMES DA SILVA 

71 CB PM 115843-0 MARCUS HENRIQUE MARTINS LOPES 

72 ST PM 104900-3 LEONARDO TADEU DE BARROS FEITOSA 

73 SGT PM 103177-5 CLEITON SANTANA E SILVA 

74 SGT PM 106906-3 ANDERSON FRANCISCO DA SILVA 

75 SD PM 121777-1 ARYANE WIRLA SALES DE VASCONCELOS 

76 ST PM 105708-1 MARIA WALDIRENE BEZERRA DE MOURA 

77 SGT PM 104585-7 JACQUELINE NASCIMENTO SILVA 

78 SGT PM 107852-6 JAILSON PAULO ARAÚJO FERREIRA 

79 SGT PM 105705-7 ÊMYNE PRISCILA DO SACRAMENTO BEZERRA DA SILVA 

80 SGT PM 950892-9 JESIEL LUNA DA SILVA 

81 SGT PM 103554-1 EDUARDO DULCINE MATOSO 

82 SGT PM 980521-4 PHABLO JOSÉ DE LIMA PIMENTEL 

83 SGT PM 104414-1 MARIANA FARIAS DE SANTANA 

84 SGT PM 105626-3 LEÔNCIO AUGUSTO CORREA GONDIM NETO 

85 SGT PM 105555-0 ANA LÚCIA QUEIROZ MIRANDA 

86 SGT PM 108496-8 ROBERTA BERNARDINO DA SILVA 

87 SGT PM 109506-4 GEYSA GABRIELA ALVES DA SILVA 

88 SGT PM 106910-1 ZELÂNDIA DE MOURA BARBOSA MONTEIRO 

89 SGT PM 110142-0 ALCIMERE VIRGÍNIA LIMA DE SOUSA LINS 

90 SGT PM 110939-1 EMYLE REBECA DO SACRAMENTO BEZERRA LOPES 

91 SGT PM 110558-2 ROBERTA CRISTINA DOS SANTOS FREITAS 

92 SGT PM 106683-8 ISAÍAS GERÔNIMO DOS SANTOS 

93 SGT PM 104068-5 CHALENY FERNANDA DAS CHAGAS 

94 SGT PM 109075-5 CARLOS EDUARDO ANDRADE BATISTA DA SILVA 

95 CB PM 109800-4 MARIA FABIANA DA SILVA DIAS 

96 CB PM 112985-6 GLÁUCIA GISELLY GOMES DE MELO 

97 CB PM 112475-7 RODRIGO ALVES MENDES 

98 CB PM 117405-3 RUTE DE MELO BARBOSA 

99 CB PM 117901-2 ALEX FRANCISCO DOS SANTOS 

100 CB PM 112699-7 RAFAEL MENDES DA SILVA 

101 CB PM 112908-2 RAFAELA RIBEIRO DA CUNHA PAIVA 

102 CB PM 113020-0 LÚCIO FLÁVIO VIEIRA DA SILVA 



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

103 CB PM 113.030-7 ELISA FERREIRA DE SANTANA SILVA 

104 SGT PM 103233-0 GILMAR DA SILVA LOPES 

105 SD PM 124069-2 BRUNNO DINIZ ACIOLY SELLARO 

106 SGT PM 105600-0 MARCOS ANTÔNIO GOMES DA FONSECA 

107 CB PM 119711-8 HENRIQUE RAMOS DA SILVA 

108 SD PM 123993-7 JEFFERSON DA SILVA PEREIRA JUNIOR 

109 SD PM 122352-6 ERICKSON DE OLIVEIRA TONIAL 

110 CB PM 116338-8 SUELDER TEIXEIRA DOS SANTOS 

111 CB PM 112180-4 MIRELLA GABRIELA LIRA DE ARRUDA 

112 CB PM 112282-7 RAFAEL FRANCISCO DA SILVA SOUZA 

113 SD PM 120898-5 TIAGO VENÂNCIO DE FRANÇA 

114 CB PM 115933-0 EDUARDO JOSÉ MUDO 

115 SD PM 123807-8 FLÁVIA MARIA DE LIMA 

116 ST PM 106991-8 EDUARDO JOSÉ DE BRITO 

117 ST PM 103293-3 WAGNER ANTÔNIO DE VASCONCELOS BASTOS 

118 ST PM 103087-6 BRUNO PONTES BRITO 

119 SGT PM 108799-1 KLEBER HENRIQUE P. DE ARAÚJO LINS DE ALBUQUERQUE 

120 ST PM 105612-3 JOAQUIM LUIZ DE OLIVEIRA FRANÇA SOBRINHO 

121 SD PM 121791-7 PEDRO RAPHAELL SOARES DA SILVA 

122 SGT PM 105421-0 FRANCISCO CLAUDENE ALVES DE LIMA 

123 ST PM 107750-3 MACIEL TRAJANO DA SILVA 

124 SGT PM 107007-0 MOISÉS EDSON RODRIGUES DA SILVA 

125 SGT PM 28284-7 VALDEMAR PEDRO DE LIMA FILHO 

126 SGT PM 107800-3 VALTER MONTEIRO DE LIMA 

127 SGT PM 950343-9 VANDERLAN MELO DOS ANJOS 

128 SGT PM 107069-0 GUSTAVO ALVES DANTAS 

129 SGT PM 107971-9 RONALDO BARRETO DA SILVA JUNIOR 

130 SGT PM 108951-0 MARCIO JOSE BARBOSA DUARTE 

131 CB PM 116186-5 BRUNO TABOSA SIMPLÍCIO 

132 CB PM 118036-3 MERCIA PEREIRA DE LIMA 

133 CB PM 119748-7 MAYKON YAKAN MEDEIROS DOS SANTOS 

134 SD PM 120849-7 THIAGO BARROS DE MOURA 

135 SD PM 122766-1 LEONARDO DA SILVA 

136 SD PM 125296-8 Diego Sabino Barbosa da Silva 

137 SD PM 126140-1 HELAN SANDES DA SILVA 

138 SD PM 126196-7 RHUAN LOPES PONTES 

139 SD PM 126293-9 FELIPE EMANOEL DE LIMA LEITE 

140 SD PM 126292-0 ERICK SATURNINO DE ARAÚJO FILHO 

141 SD PM 126124-0 RAYARA SAMARA DA SILVA LIMA 

142 SGT PM 110129-3 GISELLY TUANY DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE SANTOS 

143 SGT PM 980415-3 JOSÉ RICARDO ARAUJO DA SILVA 

144 SGT PM 108495-0 GERLUCI MARIA DA SILVA SANTOS 

145 SGT PM 109526-9 SIDHARTA KRISHNAMURTI DE ARAÚJO JUNQUEIRA 

146 SD PM 121933-2 DAVID ARRUDA DE FARIAS 

147 SD PM 122129-9 TIAGO FIRMINO DA SILVA 

148 SD PM 124093-5 LUCAS FIRMINO DA SILVA 

149 SD PM 124122-2 LUAN DIAS TOMAZ BARROS 

150 SD PM 124169-9 RAUL RUYLON CESARIO DA SILVA 

151 SGT PM 102840-5 JACKSON BATISTA GOMES 

152 SGT PM 990112-4 EDSON FLÁVIO DE SOUSA PINTO 

153 SGT PM 109546-3 ANDRESA GUILHERME DOS SANTOS 

154 SGT PM 109198-0 DIONE MANSO DE OLIVEIRA 

155 CB PM 108366-0 JAILSON FERREIRA DE AMORIM 

156 SGT PM 104782-5 ANDESON HILÁRIO DOS SANTOS 

157 SGT PM 104301-3 GÊNE CLÁUDIO ARAUJO JÚNIOR 

158 SGT PM 110146-3 BATISTA JAKAUNAS NOGUEIRA 

159 CB PM 113362-4 ALCIMAR NUNES DO NASCIMENTO 

160 CB PM 112121-9 CÍCERO NADIEL XAVIER DA SILVA 

161 SD PM 121543-4 TIAGO TELES DE LIMA 

162 SD PM 123857-4 IDEYVISON BARBOSA DA SILVA 

163 SD PM 124140-0 SANDRO MARTINS DO NASCIMENTO LUCAS 

164 SD PM 124188-5 WALESON DIEGO DE LIMA NOGUEIRA 

165 SD PM 126838-4 LINDEMBERG POSSIANO BARREIRO 

166 SD PM 122633-9 HELENO PEDRO DOS SANTOS NETO 

167 SD PM 121531-0 GEORGE LUIS PEREIRA RUFINO ALVES 

168 SD PM 123838-8 LUCAS SANTOS BARROS AMARAL 



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

169 SD PM 122821-8 ALMIR DE SOUZA MORAES 

170 SD PM 125880-0 RODRIGO DOMINGOS LOURENÇO MARTINS COSTA 

171 SGT PM 108483-6 WILLIAN IVAN DE ARAUJO LELEU 

172 SGT PM 107646-9 ANDERSON FELLIPY FERREIRA DA SILVA 

173 SD PM 120188-3 MARCOS ARTUR NASCIMENTO PEDROSA 

174 SGT PM 950189-4 JOSINALDO CORDEIRO DOS SANTOS 

175 CB PM 115659-4 CLAUDEMIR JOSÉ DO NASCIMENTO 

176 CB PM 118131-9 RENATA PEREIRA DE SANTANA 

177 SGT PM 104367-6 THIAGO JOSÉ GOMES GARCIA 

178 CB PM 116194-6 ERIMON SILVA DE FARIAS 

179 SGT PM 109056-9 NILTON ALVES LICIDIO 

180 CB PM 113265-2 ANDERSON INÁCIO FERREIRA 

181 SD PM 124150-8 LUCAS CORREIA GILO 

182 CB PM 117945-4 FERNANDO BATISTA DE SOUZA 

183 CB PM 112382-3 JEAN CARLOS DE LIRA E SILVA 

184 SD PM 125241-0 ALINE GALDINO FRAZÃO 

185 CB PM 115607-1 Carlos Alberto Carvalho mourão 

186 CB PM 112175-8 HUDO PINHEIRO CAVALCANTI 

187 CB PM 111171-0 RODRIGO FERREIRA BARBOSA 

188 SGT PM 108370-8 WILSON JOSE DOS SANTOS 

189 SD PM 121778-0 DARLAN WESLEY VITORINO GOMES 

190 SGT PM 950323-4 JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS JUNIOR 

191 SD PM 122275-9 NIEDJON BORBA RIBEIRO JUNIOR 

192 SD PM 125515-0 JOÃO PEDRO OLIVEIRA AMARAL 

193 CB PM 108469-0 MARCOS ANTÔNIO ALCANTARA DE LIMA 

194 SD PM 122257-0 KEYLA MOREIRA LINS 

195 SD PM 122365-8 ANDERSON PAULINO B. DOS S. FEITOZA 

196 SGT PM 104801-5 DANIEL ALBUQUERQUE RAFAEL DE LIMA 

197 SGT PM 104371-4 ANA PAULA VALOIS DE OLIVEIRA 

198 SGT PM 106774-5 CLARISSA ROSA HOLLANDA DOS SANTOS 

199 SGT PM 104489-3 LISLANE DE FÁTIMA DA SILVA 

200 CB PM 113547-3 EVANDRO SOARES DE LIMA 

201 SD PM 120709-1 DANILLO ALVES SOUZA 

202 SD PM 124117-6 THIAGO HERBERT JORGE DE LIMA 

203 SD PM 123599-0 MARCOS ANDRÉ MELO DE MOURA 

204 SD PM 105695-6 ERENILDO JANUARIO DA SILVA 

205 TEN PM 31594-0 KUTTENES DIOGO DA SILVA 

206 SD PM 122326-7 WILLYAM RENNAN NASCIMENTO 

207 SGT PM 106397-9 ADRIANO MAK XAVIER VASCONCELOS 

208 CB PM 117308-1 ROBSON THIAGO SILVA D' ANDRADE 

209 CB PM 116249-7 CRISTIAN PEREIRA DA SILVA 

210 CB PM 113744-1 PEDRO IVO DOS REIS NETO 

211 SGT PM 108873-4 JODSON BALBINO DE MORAES SILVA 

212 SD PM 123842-6 WAGNER DIONÍSIO CORREIA 

213 SD PM 122075-6 TIAGO DANTAS DE OLIVEIRA 

214 SD PM 122201-5 ALEX FELIX RODRIGUES FERNANDES 

215 SD PM 124212-1 RAFAEL FRANCISCO ALVES 

216 ST PM 106364-2 OTHON LUIZ DA SILVA FARIAS 

217 SGT PM 104853-8 JOSÉ EDVALDO DA SILVA FILHO 

218 SGT PM 940015-0 IRENILDO VALERIANO DA SILVA 

219 SGT PM 107804-6 ROBERTO RODRIGUES DE LIMA 

220 SGT PM 109500-5 ROBERTO COELHO COSTA 

221 SGT PM 111009-8 DEOCLECIO ALVES DA SILVA 

222 CB PM 118624-8 JOÃO LEONCIO MARTINS NETO 

223 CB PM 115204-1 STÊNIO ALBINO OLIVEIRA DA SILVA 

224 SD PM 122558-8 JOSE MARCELO CAVALCANTI ALVES DE MELO 

225 SD PM 126264-5 GILSON PEDROSA DA SILVA FILHO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5202 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Condutores de Veículos de Emergência - CCVE, 2ª Entrada, 
Turmas 11 a 19, na modalidade EAD, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 07/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD 
(32145033), com carga horária total de 50 (cinquenta) horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e 

Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores 
abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR 

ST PM 980542-7 SANDRO ADRIANO DA SILVA 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

TC PM 940237-3 LINALDO TAVARES DOS SANTOS JÚNIOR 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

TC PM 940237-3 LINALDO TAVARES DOS SANTOS JÚNIOR 

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

TC PM 940237-3 LINALDO TAVARES DOS SANTOS JÚNIOR 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

TC PM 940237-3 LINALDO TAVARES DOS SANTOS JÚNIOR 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR 

SGT PM 104367-6 THIAGO JOSE GOMES GARCIA 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

MAJ PM 950850-3 JOSEMAR DE FRANÇA BARBOSA 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

MAJ PM 950850-3 JOSEMAR DE FRANÇA BARBOSA 

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

MAJ PM 950850-3 JOSEMAR DE FRANÇA BARBOSA 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

MAJ PM 950850-3 JOSEMAR DE FRANÇA BARBOSA 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR 

SGT PM 106384-7 HERMANN ARAÚJO LIRA DE MOURA 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

ST PM 980407-2 JOSÉ MARCELO DA SILVEIRA 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

ST PM 980407-2 JOSÉ MARCELO DA SILVEIRA 

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

ST PM 980407-2 JOSÉ MARCELO DA SILVEIRA 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

ST PM 980407-2 JOSÉ MARCELO DA SILVEIRA 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR 

SGT PM 108940-4 EDILTON GOMES DE ARAÚJO JUNIOR 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 930789-3 CLAUDIO JOSÉ DE AZEVEDO 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 930789-3 CLAUDIO JOSÉ DE AZEVEDO 

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 930789-3 CLAUDIO JOSÉ DE AZEVEDO 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 930789-3 CLAUDIO JOSÉ DE AZEVEDO 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

CARGO MAT. COORDENADOR 

SGT PM 109008-9 CYNTHIA WANESSA DE OLIVEIRA GOMES 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 980219-3 ALESSANDRO ALVES BEZERRA 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 980219-3 ALESSANDRO ALVES BEZERRA 

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 980219-3 ALESSANDRO ALVES BEZERRA 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 980219-3 ALESSANDRO ALVES BEZERRA 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR 

CB PM 113227-0 JEKSON WILLY LOPES SILVA 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 980585-0 WELIESANDER DA SILVA CRUZ 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 980585-0 WELIESANDER DA SILVA CRUZ 

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 980585-0 WELIESANDER DA SILVA CRUZ 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 980585-0 WELIESANDER DA SILVA CRUZ 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR 

SGT PM 110086-6 LUCIANO INÁCIO DA SILVA 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 980258-4  CLEDISON PEREIRA DA SILVA 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 980258-4 CLEDISON PEREIRA DA SILVA 

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 980258-4 CLEDISON PEREIRA DA SILVA 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 980258-4 CLEDISON PEREIRA DA SILVA 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR 

CB PM 112843-4 OTONIEL FRANCO DE OLIVEIRA 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

CB PM 114073-6 ELIABIS CARVALHO SANTIAGO 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

CB PM 114073-6 ELIABIS CARVALHO SANTIAGO 

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

CB PM 114073-6 ELIABIS CARVALHO SANTIAGO 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

CB PM 114073-6 ELIABIS CARVALHO SANTIAGO 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 50 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR 

SGT PM 108569-7 EDER VAGNER DA SILVA MELO 

DISCIPLINA: Legislação de Trânsito – Determinações do CTB - Carga Horária: 10h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

CB PM 112591-5 EMANOEL PLÁCIDO DA SILVA 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 15 h/a 



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

CARGO MAT. TUTOR 

CB PM 112591-5 EMANOEL PLÁCIDO DA SILVA 

DISCIPLINA: Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convívio Social - Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

CB PM 112591-5 EMANOEL PLÁCIDO DA SILVA 

DISCIPLINA: Relacionamento Interpessoal: Carga Horária: 15 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

CB PM 112591-5 EMANOEL PLÁCIDO DA SILVA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5203 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019, do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no Curso de Negociação Policial - CNP, Turma 01, na modalidade presencial, autorizado conforme 
o PARECER TÉCNICO Nº 686/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (50946951), a contar de 26 de agosto de 2024, com carga 

horária total de 180 (cento e oitenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da 
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

01 TEN PM 118329-0 ANDERSON ANTÔNIO DE ALENCAR MAURÍCIO 

02 TEN PM 126064-2 JOÃO VALERIANO DA SILVA NETO 

03 TEN PM 126751-5 ALYNE DE ARAÚJO ROCHA 

04 TEN PM 104783-3 THIAGO EMANUEL BARROS LEITE 

05 TEN PM 940790-1 CLOVIS PEREIRA DA SILVA FILHO 

06 TEN PM 951043-5 ANDRÉ BARBOSA DA FONSECA 

07 SGT PM 107606-0 WITANAGÉ DA SILVA JÚNIOR 

08 SGT PM 102834-0 ALBERISON VICENTE FRANÇA DE LIMA 

09 SGT PM 107137-8 THIAGO LUCENA DA SILVA 

10 SGT PM 108790-8 ADEILDO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 

11 SGT PM 109275-8 LEONARDO FRANCISCO FEITOSA 

12 CB PM 115740-0 HUGO LEONARDO ROCHA SILVA 

13 SD PM 120237-5 BRUNO LEONARDO CARNEIRO ROCHA 

14 TEN BM 718029-2 PATRICK MIRANDA BARBOSA 

15 TEN BM 718001-2 FAGNER FONTES DE FRANÇA 

16 TEN BM 723004-4 MARINA BARROS CAVALCANTI 

17 DELEGADO PC 386410-3 RAUL CÉSAR JUNGES CARVALHO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5204 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019, do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 
de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 
19 de agosto de 2009,  RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Negociação Policial - CNP, Turma 01, na modalidade presencial, 
autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 686/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (50946951), a contar de 26 de agosto 
de 2024, com carga horária total de 180 (cento e oitenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Militar do 

Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - 180 h/a 

CARGO MATRÍCULA NOME 

TEN PM 104378-1 ARTHUR DINIZ POROCA 

  

DISCIPLINA: ASPECTOS JURÍDICOS SOBRE OCORRÊNCIAS DE ALTO RISCO - 05 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CAP PM 118944-1 PABLO RONDINELLI PEREIRA MACHADO 

  

DISCIPLINA: GERENCIAMENTO DE CRISES - 15 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN PM 103492-8 KEMUEL VITORINO DE LIMA 

  

DISCIPLINA: ESTUDO DE CASOS - 10 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

 TEN PM 103858-3 HENRIQUE JOSÉ VASCONCELOS DOS SANTOS 

  



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

DISCIPLINA: PSICOLOGIA APLICADA À NEGOCIAÇÃO - 15 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN CEL PM 950232-7 JOSÉ ROGÉRIO DINIZ TOMAZ 

  

DISCIPLINA: PSICOPATOLOGIAS - 10h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN CEL PM 980053-0 VANESSA DA SILVA SANTOS 

  

DISCIPLINA: COMUNICAÇÃO SOCIAL EM SITUAÇÕES DE CRISES - 05h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN CEL PM 960036-1 EDMILSON JOSÉ DA SILVA 

  

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA DO CONFLITO - 10h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN CEL BM 798007-8 EDUARDO ARARIPE PACHECO DE SOUZA 

  

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE NEGOCIAÇÃO - 25h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ PM 102517-1 RAFAEL IGNÁCIO DE SOUZA 

  

DISCIPLINA: TÁTICAS DE NEGOCIAÇÃO - 15h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN PM 102940-1 BRUNO SIQUEIRA LEÃO 

  

DISCIPLINA: INTELIGÊNCIA POLICIAL APLICADA À NEGOCIAÇÃO DE CRISES COM REFÉNS - 05h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN CEL PM 980009-3 ANDRÉ FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

  

DISCIPLINA: PROGRAMAÇÃO NEOLINGUÍSTICA - 10h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CB PM 112272-0 FLÁVIO HENRIQUE VIANA DA SILVA 

  

DISCIPLINA: COMUNICAÇÃO NÃO-VIOLENTA - 05h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SUB TEN PM 990174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA 

  

DISCIPLINA: USO DE TECNOLOGIAS NO GERENCIAMENTO DE CRISES E NA NEGOCIAÇÃO - 05 h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CB PM 112272-0 FLÁVIO HENRIQUE VIANA DA SILVA 

  

DISCIPLINA: ALTERNATIVAS TÁTICAS NO GERENCIAMENTO DE CRISES - 10h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN PM 102940-1 BRUNO SIQUEIRA LEÃO 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

SGT PM 109835-7 WASHINGTON ROSEMBERG CHARLES DA SILVA 

CB PM 113252-0 RAMIRO RUFINO DA SILVA 

CB PM 117319-7 RODRIGO CAÚLA MÁXIMO DE MOURA 

  

DISCIPLINA: PRÁTICA DE NEGOCIAÇÃO - 35h/a 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

TEN PM 950298-0 JOSIMÁRIO SANTANA DE PAIVA  

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

SUBTEN PM 990174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA 

SGT PM 103855-9 GILSON SEVERINO SANTOS DA SILVA 

SGT PM 104843-0 SAULO SÓSTHENES GUEIROS DE LIRA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5205 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no Curso de Promotor de Direitos Humanos - CPDH, Turma 01, na modalidade presencial, 
autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1396/2023 GEDUC/EGAPE/SAD (38287809), e revalidado de acordo com 
o Parecer Técnico nº 27/2024 GEDUC/EGAPE/SAD (45357270), realizado no período de 08 a 19 de abril de 2024, com 



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

carga horária total de 80 horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - 
CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 TEN PM 950514-8 CÍCERO JOSÉ DE ALBUQUERQUE SILVA EXCLUIR 

2 TEN PM 940790-1 CLOVIS PEREIRA DA SILVA FILHO EXCLUIR 

3 TEN PM 940796-0 DANIEL OLIVEIRA GOMES EXCLUIR 

4 SGT PM 106626-9 DJALBA SIQUEIRA JUNIOR EXCLUIR 

5 CB PM 113084-6 MAYRA TORQUIA DA SILVA EXCLUIR 

6 TEN PM 106700-1 SANDRO SANTANA DE CARVALHO MATRICULAR 

7 TEN PM 990273-2 JOSE ADRIANO ALVES MATRICULAR 

8 TEN PM 126744-2 ANDRE VASCONCELOS DE MIRANDA ROCHA MATRICULAR 

9 CB PM 110453-5 JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA MATRICULAR 

10 CB PM 118001-0 DAYSE GOMES FERREIRA MATRICULAR 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5206 – A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Certificar, por terem concluído com aproveitamento o Curso de Promotor de Direitos Humanos - CPDH, Turma 01, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1396/2023 GEDUC/EGAPE/SAD (38287809), e 
revalidado de acordo com o Parecer Técnico nº 27/2024 GEDUC/EGAPE/SAD (45357270), realizado no período de 08 a 
19 de abril de 2024, com carga horária total de 80 horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e 

Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores 
abaixo relacionados:  

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 TEN PM 106700-1 SANDRO SANTANA DE CARVALHO 

2 TEN PM 102875-8 SILVIOROMERO MARQUES DOS SANTOS JUNIOR 

3 TEN PM 104898-8 CRISTIANO SIMIÃO VIEIRA 

4 TEN PM 980273-8 EDÁLCIO ANTONIO DO NACIMENTO 

5 TEN PM 950111-8 PAULO FERNANDO DA SILVA 

6 TEN PM 950250-5 MÔNICA MELO DE MAGALHÃES SILVA 

7 TEN PM 106369-3 FÁBIO DORNELES DE LIMA 

8 TEN PM 990273-2 JOSE ADRIANO ALVES 

9 TEN PM 940716-2 MARCELO COSTA VASCONCELOS DA SILVA 

10 TEN PM 126070-7 LUIZ KOSTNER DE MELO GOMES 

11 TEN PM 980290-8 EDUARDO LEITE DOS SANTOS 

12 TEN PM 126744-2 ANDRE VASCONCELOS DE MIRANDA ROCHA 

13 TEN PM 950034-0 MIDIAM RAMOS DA COSTA 

14 TEN PM 123719-5 ISAKY DE SOUZA BORGES 

15 TEN PM 104236-0 JANHENCY DA SILVA BARBOSA 

16 TEN PM 107062-2 JOBSON ALVES MESSIAS DA SILVA 

17 TEN PM 104727-2 VALÉRIA ANDRADE DA SILVA 

18 TEN PM 950298-0 JOSIMÁRIO SANTANA DE PAIVA 

19 TEN PM 102986-0 MARCELA DE FRANÇA FONSECA MENDONÇA 

20 TEN PM 105020-6 FABIANA BATISTA DE OLIVEIRA 

21 TEN PM 103323-0 LAYDJANE MARIA DA SILVA AMORIM 

22 TEN PM 980755-1 MÁRCIO WILLAMS WANDERLEY DA SILVA 

23 TEN PM 106673-0 PÉROLA DE OLIVEIRA LIMA CERQUEIRA 

24 ST PM 103241-0 AUGUSTO CESAR SOARES DA SILVA 

25 SGT PM 106414-2 SAMUEL OLIVEIRA DE AMORIM 

26 SGT PM 107649-3 CLEYVISSON ANDRADE DE ASSIS 

27 SGT PM 105445-7 FLÁVIO MONTEIRO APRIGIO DA SILVA 

28 SGT PM 108962-5 RODRIGO RAFAEL BARROS DE ANDRADE 

29 SGT PM 104091-0 KARLA JAMILLE ALVES DA SILVA 

30 SGT PM 108822-0 VANESSA FRANÇA DA SILVA 

31 SGT PM 111540-5 JOZIVAN DOS PRAZERES DE ALBUQUERQUE 

32 SGT PM 109051-8 ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA 

33 CB PM 118001-0 DAYSE GOMES FERREIRA 

34 CB PM 110453-5 JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA 

35 SD PM 125785-4 GEANDSON OLIVEIRA MACIEL 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

ERRATA - Na Portaria do Secretário de Defesa Social, Nº 2254, publicada no BGSDS 060 DE 03ABR2024 de matrícula 
do Curso de Promotor de Direitos Humanos - CPDH, Turma 01 
Onde se lê: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

2 TEN PM 102875-8 SILVIO ROMERO MARQUES DOS SANTOS JUNIOR 

4 TEN PM 980273-8 EDÁLCIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

24 ST PM 113241-0 AUGUSTO CESAR SOARES DA SILVA 

26 SGT PM 107649-3 CLAYVISSON ANDRADE DE ASSIS 

Leia-se: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

2 TEN PM 102875-8 SILVIOROMERO MARQUES DOS SANTOS JUNIOR 

4 TEN PM 980273-8 EDÁLCIO ANTONIO DO NASCIMENTO 

24 ST PM 103241-0 AUGUSTO CESAR SOARES DA SILVA 

26 SGT PM 107649-3 CLEYVISSON ANDRADE DE ASSIS 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

ERRATA: Na Portaria da Secretária Executiva de Defesa Social nº 1211 publicada no BGSDS 033 DE 21FEV2024, de 
Designação do CURSO FUNDAMENTOS DE BIOLOGIA FORENSE, na modalidade - EAD, Turma 01: 
Onde se lê: 

DISCIPLINA: Técnicas e Procedimentos utilizados em Laboratório - Carga Horária: 2 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

PERITA CRIMINAL 387.003-0 LIANA MELO LINS DE AZEVEDO 

DISCIPLINA: Técnicas e Procedimentos utilizados em Local de Crime - Carga Horária: 2 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

PERITA CRIMINAL 387.003-0 LIANA MELO LINS DE AZEVEDO 

Leia-se: 

DISCIPLINA: Técnicas e Procedimentos utilizados em Local de Crime e em Laboratório 
- Carga Horária: 4 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

PERITA CRIMINAL 387.003-0 LIANA MELO LINS DE AZ 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

I - ERRATA: Na Portaria da Secretária Executiva de Defesa Social nº 3995 publicada no BGSDS 116 DE 21JUN2024, de 

Conclusão, item I, do CURSO DE ANÁLISE DE EXTRAÇÃO DE DADOS DIGITAIS - CAEDD, Turma 02: 
Onde se lê: 

15 399.758-8 AGENTE PCPE VICTOR HUGO VILELA AQUINO 

Leia-se: 

15 438.937-9 DELEGADO PCPE VITOR HUGO MEDEIROS GALVÃO 

  
II - ERRATA: Na Portaria da Secretária Executiva de Defesa Social nº 3995 publicada no BGSDS 116 DE 21JUN2024, de 

Conclusão, item II, do CURSO DE ANÁLISE DE EXTRAÇÃO DE DADOS DIGITAIS - CAEDD, Turma 02: 
Onde se lê: 

4 438.937-9 DELEGADO PCPE VITOR HUGO MEDEIROS GALVÃO 

Leia-se: 

4 399.758-8 AGENTE PCPE VICTOR HUGO VILELA AQUINO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 

 
2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 

 
2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
     

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
   



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página16  

 
3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIAS DO COMANDO-GERAL 
Nº 558/DGP-2, de 21 de agosto de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Artigo 101, Inciso I e III do Regulamento Geral da PMPE aprovado por meio do Decreto nº 17.589/94, 
com fundamento no art. 75 da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, consubstanciado na LC nº 
396/18, resolve: 1 – AGREGAR o Sd QPMG Mat. 120509-9/JOHN LUCAS ALVES CONSTANTINO, a contar de 30JUL24, 

para realização do Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar da Paraíba - CFSd/PMPB, em estrito cumprimento a 
Decisão Liminar ( 54800342), expedida pelo Exmo. Sr. Dr. Des. Itamar Pereira da Silva Júnior, nos autos do Mandado de 
Segurança nº 0045017-40.2024.8.17.9000, por meio da qual, foi concedida a percepção do soldo da PMPE, condicionando-
se a comprovação de não recebimento de quaisquer remunerações durante esta etapa do certame, conforme Memo nº 
520/2024-DGP3 ( 54800342); 2 – PASSAR o militar à condição de ADIDO ao 1º BIEsp, devendo o mesmo, se apresentar 
imediatamente, após cessar o motivo do seu afastamento, para fim de regularização da situação funcional junto à PMPE; 3 
– DETERMINAR que a DGP proceda análise para os devidos ajustes nos vencimentos do militar, conforme Decisão 
Liminar. Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 54846821). 

 
Nº 559/DGP-2, de 21 de agosto de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I do Decreto n° 17.589/94, com fundamento e considerando o que dispõe o Art. 14, § 8º, 
inciso II da Constituição Federal c/c Art. 75, § 1º, “c”, XIV, e § 6º, da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 
7.510/81 c/c a Resolução-TSE nº 23.729/2024 e Parecer PGE nº 0455/2020 resolve: 1 – AGREGAR o ST QPMP Mat. 

950221-1/ANTÔNIO DE CASTRO LIRA, a contar de 13AGO24, face ao Requerimento do Registro de Candidatura - RRC ( 
54613916) junto ao Tribunal Regional Eleitoral - TRE para concorrer ao cargo eletivo nas Eleições de 2024; 2 – PASSAR o 

militar à condição de ADIDO a CIMus, devendo o Comandante desta OME observar o contido na Nota nº 26/2024 publicada 
no BG/PMPE nº 113, de 17JUN24; e 3 – DETERMINAR que a DGP adote as providências decorrentes. Coronel QOPM - 
IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 54857248). 

 
Nº 560/DGP-2, de 21 de agosto de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I do Decreto n° 17.589/94, com fundamento e considerando o que dispõe o Art. 14, § 8º, 
inciso II da Constituição Federal c/c Art. 75, § 1º, “c”, XIV, e § 6º, da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 
7.510/81 c/c a Resolução-TSE nº 23.729/2024 e Parecer PGE nº 0455/2020 resolve: 1 – AGREGAR o CB QPMG Mat. 

112711-0/JOSÉ ELIAS BEZERRA DOS SANTOS, a contar de 07AGO24, face ao Requerimento do Registro de Candidatura 
- RRC ( 53849916) junto ao Tribunal Regional Eleitoral - TRE para concorrer ao cargo eletivo nas Eleições de 2024; 2 – 
PASSAR o militar à condição de ADIDO ao 14º BPM, devendo o Comandante desta OME observar o contido na Nota nº 
26/2024 publicada no BG/PMPE nº 113, de 17JUN24; e 3 – DETERMINAR que a DGP adote as providências decorrentes. 
Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 54859711). 

 
Nº 561/DGP-2, de 21 de agosto de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I do Decreto n° 17.589/94, com fundamento e considerando o que dispõe o Art. 14, § 8º, 
inciso II da Constituição Federal c/c Art. 75, § 1º, “c”, XIV, e § 6º, da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 
7.510/81 c/c a Resolução-TSE nº 23.729/2024 e Parecer PGE nº 0455/2020 resolve: 1 – AGREGAR o 3º SGT QPMG Mat. 

110796-8/EDSON HENRIQUE DE LIMA ALMEIDA, a contar de 09AGO24, face ao Requerimento do Registro de 
Candidatura - RRC ( 54576843) junto ao Tribunal Regional Eleitoral - TRE para concorrer ao cargo eletivo nas Eleições de 
2024; 2 – PASSAR o militar à condição de ADIDO ao 18º BPM, devendo o Comandante desta OME observar o contido na 
Nota nº 26/2024 publicada no BG/PMPE nº 113, de 17JUN24; e 3 – DETERMINAR que a DGP adote as providências 
decorrentes. Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 54861773). 

 
Nº 562/DGP-2, de 21 de agosto de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Artigo 101, Inciso I e III do Regulamento Geral da PMPE aprovado por meio do Decreto nº 17.589/94, 
com fundamento no art. 75 da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, consubstanciado na LC nº 
396/18, resolve: 1 – AGREGAR o Sd QPMG Mat. 122433-6/JOSÉ ERIBERTO NASCIMENTO SILVA, a contar de 31JUL24, 

para realização do Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar da Paraíba - CFSd/PMPB, em estrito cumprimento a 
Decisão Liminar ( 54817928), expedida pelo Exmo. Sr. Dr. Des. Itamar Pereira da Silva Júnior, nos autos do Mandado de 
Segurança nº 0044594-80.2024.8.17.9000, por meio da qual, foi concedida a percepção do soldo da PMPE, condicionando-
se a comprovação de não recebimento de quaisquer remunerações durante esta etapa do certame, conforme Memo nº 
522/2024-DGP3 ( 54817928); 2 – PASSAR o militar à condição de ADIDO ao 4º BPM, devendo o mesmo, se apresentar 
imediatamente, após cessar o motivo do seu afastamento, para fim de regularização da situação funcional junto à PMPE; 3 
– DETERMINAR que a DGP proceda análise para os devidos ajustes nos vencimentos do militar, conforme Decisão 
Liminar. Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 54863627). 

 
Nº 564/DGP-2, de 21 de agosto de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I do Decreto n° 17.589/94, com fundamento e considerando o que dispõe o Art. 14, § 8º, 
inciso II da Constituição Federal c/c Art. 75, § 1º, “c”, XIV, e § 6º, da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 
7.510/81 c/c a Resolução-TSE nº 23.729/2024 e Parecer PGE nº 0455/2020 resolve: 1 – AGREGAR o Cabo QPMG Mat. 

114157-0/IVAN FRANCISCO DE SOUZA, a contar de 12AGO24, face ao Requerimento do Registro de Candidatura - RRC ( 
54609346 ) junto ao Tribunal Regional Eleitoral - TRE para concorrer ao cargo eletivo nas Eleições de 2024; 2 – PASSAR o 



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página17  

militar à condição de ADIDO ao 26º BPM, devendo o Comandante desta OME observar o contido na Nota nº 26/2024 
publicada no BG/PMPE nº 113, de 17JUN24; e 3 – DETERMINAR que a DGP adote as pro vidências decorrentes. Coronel 
QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 54873418). 

 
Nº 565/DGP-2, de 21 de agosto de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I do Decreto n° 17.589/94, com fundamento e considerando o que dispõe o Art. 14, § 8º, 
inciso II da Constituição Federal c/c Art. 75, § 1º, “c”, XIV, e § 6º, da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 
7.510/81 c/c a Resolução-TS E nº 23.729/2024 e Parecer PGE nº 0455/2020 resolve: 1 – AGREGAR o MAJ QOPM Mat. 

960040-0/ERIVALDO JOSÉ DE CARVALHO, a contar de 03AGO24, face ao Requerimento do Registro de Candidatura - 
RRC ( 54757222) junto ao Tribunal Regional Eleitoral - TRE para concorrer ao cargo eletivo nas Eleições de 2024; 2 – 
PASSAR o militar à condição de ADIDO a DAL, devendo o Comandante desta OME observar o contido na Nota nº 26/2024 
publicada no BG/PMPE nº 113, de 17JUN24; e 3 – DETERMINAR que a DGP adote as providências decorrentes. Coronel 
QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 54873936). 

 
Nº 566/DGP-2, de 21 de agosto de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I do Decreto n° 17.589/94, com fundamento e considerando o que dispõe o Art. 14, § 8º, 
inciso II da Constituição Federal c/c Art. 75, § 1º, “c”, XIV, e § 6º, da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 
7.510/81 c/c a Resolução-TSE nº 23.729/2024 e Parecer PGE nº 0455/2020 resolve: 1 – AGREGAR o 3º SGT QPMG Mat. 

109788-1/JOSENILDO TEIXEIRA DA SILVA, a contar de 14AGO24, face ao Requerimento do Registro de Candidatura - 
RRC ( 54810693) junto ao Tribunal Regional Eleitoral - TRE para concorrer ao cargo eletivo nas Eleições de 2024; 2 – 
PASSAR o militar à condição de ADIDO ao 11º BPM, devendo o Comandante desta OME observar o contido na Nota nº 
26/2024 publicada no BG/PMPE nº 113, de 17JUN24; e 3 – DETERMINAR que a DGP adote as providências decorrentes. 
Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 54874567). 

 
Nº 567/DGP-2, de 21 de agosto de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I do Decreto n° 17.589/94, com fundamento e considerando o que dispõe o Art. 14, § 8º, 
inciso II da Constituição Federal c/c Art. 75, § 1º, “c”, XIV, e § 6º, da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 
7.510/81 c/c a Resolução-TSE nº 23.729/2024 e Parecer PGE nº 0455/2020 resolve: 1 – AGREGAR o CB QPMG Mat. 

108322-8/MANOEL MESSIAS DIAS DOS ANJOS, a contar de 13AGO24, face ao Requerimento do Registro de Candidatura 
- RRC ( 54683947) junto ao Tribunal Regional Eleitoral - TRE para concorrer ao cargo eletivo nas Eleições de 2024; 2 – 
PASSAR o militar à condição de ADIDO a 7ª CIPM, devendo o Comandante desta OME observar o contido na Nota nº 
26/2024 publicada no BG/PMPE nº 113, de 17JUN24; e 3 – DETERMINAR que a DGP adote as providências decorrentes. 
Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 54928385). 

 
Nº 568/DGP-2, de 21 de agosto de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I do Decreto n° 17.589/94, com fundamento e considerando o que dispõe o Art. 14, § 8º, 
inciso II da Constituição Federal c/c Art. 75, § 1º, “c”, XIV, e § 6º, da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 
7.510/81 c/c a Resolução-TSE nº 23.729/2024 e Parecer PGE nº 0455/2020 resolve: 1 – AGREGAR o 2º SGT QPMG Mat. 

105023-0/JOAQUIM FORTUNATO DA SILVA, a contar de 14AGO24, face ao Requerimento do Registro de Candidatura - 
RRC ( 54700048 ) junto ao Tribunal Regional Eleitoral - TRE para concorrer ao cargo eletivo nas Eleições de 2024; 2 – 
PASSAR o militar à condição de ADIDO a 7ª CIPM, devendo o Comandante desta OME observar o contido na Nota nº 
26/2024 publicada no BG/PMPE nº 113, de 17JUN24; e 3 – DETERMINAR que a DGP adote as providências decorrentes. 
Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 54929984). 

 
Nº 569/DGP-3, de 22 de agosto de 2024. Transferência para a Reserva não Remunerada. O COMANDANTE-GERAL, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 101, inc. I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 
Decreto n° 17.589, de 16 de junho de 1994, resolve: 1 – TRANSFERIR para a Reserva não Remunerada, a contar de 

9JUL2024, com fundamento do art. 142, § 3º, II da Constituição Federal, c/c no art. 100, § 3º, da Constituição do Estado de 
Pernambuco, o Sd PM Mat. 120945-0/10º BPM – Alberes Manso dos Santos, RG n° 59795/PMPE, filho de Aluisio Ferreira 
dos Santos e de Maria Betinalva Manso dos Santos, em virtude de ter tomado posse em cargo público civil permanente de 
Policial Penal do Estado de Pernambuco; 2 – DETERMINAR que o Comandante do 10º BPM, em consequência, adote as 

medidas previstas na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; bem como instaure o Auto de 
Desligamento, conforme as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR n° 047/2021; 3 - 
DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências decorrentes na esfera de suas atribuições. 
Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 54940039). 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 160, de 27AGO2024). 

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 
 
 
 
   



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página18  

 
 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração   

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 

Ext. 2ª ARP Nº 008/24 – DASIS celebrado com a empresa MT COMERCIAL MEDICA LTDA, CNPJ/MF nº 07.946.534/0001- 
54, proc.0293.2023.AC.38.PE.0251.2023.SAD.DASIS, Objeto: MOBLIÁRIOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
LABORATORIAIS, em razão da formalização, entre a SENASP/ MJSP e a SDS-PE, do Termo de Adesão ao Fundo 
Nacional de Segurança Pública (FNSP), para o Projeto "MODERNIZAÇÃO do CFARM e SEACLIN / CMH-PMPE, visando 
atender as necessidades do CFARM e SEACLIN / CMH - PMPE, vigência 21/05/24 à 20/05/25. Ext. 2ª ARP Nº 009/24 – 
DASIS celebrado com a empresa NETO MÓVEIS LTDA, CNPJ/MF nº 24-978.808/0001- 06, 
proc.0293.2023.AC.38.PE.0251.2023.SAD.DASIS, Objeto: MOBLIÁRIOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
LABORATORIAIS, em razão da formalização, entre a SENASP/ MJSP e a SDS-PE, do Termo de Adesão ao Fundo 
Nacional de Segurança Pública (FNSP), para o Projeto "MODERNIZAÇÃO do CFARM e SEACLIN / CMH, visando atender 
as necessidades do CFARM e SEACLIN / CMH - PMPE, vigência 23/05/24 à 22/05/25. Ext. 2ª ARP Nº 010/24 – DASIS 
celebrado com a empresa RR COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/MF nº 28.502.641/0001- 63, 
proc.0293.2023.AC.38.PE.0251.2023.SAD.DASIS, Objeto: MOBLIÁRIOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
LABORATORIAIS, em razão da formalização, entre a SENASP/ MJSP e a SDS-PE, do Termo de Adesão ao Fundo 
Nacional de Segurança Pública (FNSP), para o Projeto "MODERNIZAÇÃO do CFARM e SEACLIN / CMH, visando atender 
as necessidades do CFARM e SEACLIN / CMH - PMPE, vigência 10/05/24 à 09/05/25. Ext. 2ª ARP Nº 011/24 – DASIS 
celebrado com a empresa SAMED - MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF nº 
23.648.203/0001-94, proc.0293.2023. AC.38.PE.0251.2023.SAD.DASIS, Objeto: MOBLIÁRIOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E LABORATORIAIS, em razão da formalização, entre a SENASP/MJSP e a SDS-PE, do Termo de 
Adesão ao Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP), para o Projeto "MODERNIZAÇÃO do CFARM e SEACLIN / CMH, 
visando atender as necessidades do CFARM e SEACLIN/ CMH - PMPE, vigência 03/05/24 à 02/05/25. Ext. 2ª ARP Nº 
012/24 – DASIS celebrado com a empresa PROFIT SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA, CNPJ/MF nº 48.048.215/0001-
09, proc.0293.2023.AC.38.PE.0251.2023.SAD.DASIS, Objeto: MOBLIÁRIOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
LABORATORIAIS, em razão da formalização, entre a SENASP/ MJSP e a SDS-PE, do Termo de Adesão ao Fundo 
Nacional de Segurança Pública (FNSP), para o Projeto "MODERNIZAÇÃO do CFARM e SEACLIN / CMH, visando atender 
as necessidades do CFARM e SEACLIN / CMH - PMPE, vigência 21/05/24 à 20/05/25.. Ext. 2ª ARP Nº 013/24 – DASIS 
celebrado com a empresa PREMIER COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/MF nº 
50.605.706/0001-55, proc.0293.2023. AC.38.PE.0251.2023.SAD.DASIS, Objeto: MOBLIÁRIOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E LABORATORIAIS, em razão da formalização, entre a SENASP/MJSP e a SDS-PE, do Termo de 
Adesão ao Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP), para o Projeto "MODERNIZAÇÃO do CFARM e SEACLIN / CMH, 
visando atender as necessidades do CFARM e SEACLIN / CMH - PMPE, vigência 09/05/24 à 08/05/25. Ext. 3ª ARP Nº 
117/2023 celebrado com a empresa W D DISTRIBUIDORA E COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ/ MF 28.013.023/0001-50, proc. 0254.2023.AC-63.PE.0219. SAD.DASIS, Objeto: MEDICAMENTOS ORAIS, 
TOPICOS E OFTALMICOS, para o CMH PMPE/CBMPE, vig 22/01/24 à  21/01/25. Ext. 3ª ARP Nº 118/2023 celebrado com 
a empresa SÓ SAÚDE PRODUTOS HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF nº 29.775.313/0001-01, Proc 0254.2023.AC-
63.PE.0219. SAD.DASIS, Objeto: MEDICAMENTOS ORAIS, TOPICOS E OFTALMICOS, para o CMH PMPE/CBMPE, vig 
22/01/24 à 21/01/25. Ext. 3ª ARP Nº 119/23 celebrado com a empresa SEND PHARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF nº 47.783.547/0001-74, proc. Nº 0254.2023.AC-
63.PE.0219.SAD.DASIS, Objeto: MEDICAMENTOS ORAIS, TOPICOS E OFTALMICOS, para o CMH PMPE/CBMPE, vig 
22/01/24 à 21/01/25. Ext. 3ª ARP Nº 128/23 celebrado com a empresa MEDICA COMERCIO, REPRESENTACAO E 
IMPORTACAO LTDA, CNPJ/MF 06.069.729/0001-09, proc. Nº 0264.2023.AC-62.PE.0226. SAD.DASIS, Objeto: KIT DE 
REAGENTES para realização de gasometria arterial, para o CMH PMPE/CBMPE, vig 15/01/24 à 14/01/25. Recife, 27/08/24, 
NELSON AMBRÓSIO DA SILVA NETO - TEN CEL QOPM – Diretor Adjunto da DASIS.   
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº54621364/2024-G AB/SDS – OBJETO: Aquisição de Equipamentos de salvamento em altura: maca tipo 
cesto, visando atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco - CBMPE; VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses; VALOR: R$11.670,00; EMPENHO: 2024NE000159; CONTRATADA: S.O.S SUL RESGATE - COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA E SINALIZAÇÃO LTDA, CNPJ nº 03.928.511/0001-66; ORIGEM: Proc. n° 2023/477915, PE 
Nº 013/2023-SRP-CBMPA. Recife-PE, 26AGO2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA– Sec. Executivo de Gestão 

Integrada/SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº 54941020/2024-GAB/SDS – OBJETO: Fornecimento de aparelhos condicionadores de ar; VIGÊNCIA: 90 
(noventa) dias; VALOR: R$20.149,74; EMPENHO: 2024NE000178; CONTRATADA: MICROTÉCNICA INFORMATICA 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 160 DE 27AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página19  

LTDA, CNPJ nº 01.590.728/0009-30; ORIGEM: PROC. N.º 0187.2022.PREG-X.PE.0123.SAD. Recife-PE, 26AGO2024. 

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA– Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 160, de 27AGO2024). 

 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
      

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


